موجودہ شکل کے باقاعدہ مدارس کا آغاز اسلام کی تاریخ میں پانچویں صدی ہجری سے ہوتا ہے۔ عام خیال یہ ہے کہ دنیا نے اسلام میں پہلا مدرسہ نظام الملک طوسی (وفات ۴۰۵ھ/۱۰۹۲ء) نے بغداد میں مدرسہ نظامیہ کے نام سے قائم کیا تھا، یہ صحیح نہیں ہے۔ درحقیقت قدرت کی جانب سے اس اولیت کا شرف افغانستان کے نامور فرماں روا سلطان محمود غزنوی (وفات ۴۲۱ھ/۱۰۳۰ء) کے لیے مقدر تھا۔ چنانچہ

۱۔ شملی نعمانی، "سیرۃ النبی" جلد ۱، ص ۲۱۵، طبع اول۔ نامی پریس کانپور ۲۔ سنن ابن ماجہ باب فضل العلم

۳۔ الہدایہ والنہایہ، جلد ۱، ص ۴۴۲۔ مطبعۃ السعادیہ (راوی ابن کثیر)

۱۹۳۱ء/۱۹-۱۰ میں سلطان محمود غزنوی نے اپنے پایہ تخت غزنی میں ایک جامع مسجد تعمیر کی جو اپنی نفاست اور خوب صورتی کے لحاظ سے "عروسِ فلک" کے نام سے مشہور ہوئی۔

غزنی اس زمانے میں اپنی آبادی کی کثرت اور تمدنی ترقی میں عالم اسلام کے سب سے بڑے مرکز اور خلافتِ عباسیہ کے پایہ تخت بغداد کا مقابلہ کرتا تھا۔ پوری دنیا سے اہل فضل و کمال، متبحر علما اور بالکمال شعرا اس کی طرف کھنچے چلے آ رہے تھے۔

سلطان محمود غزنوی کے فرزند سلطان مسعود (۴۲۲ھ/۱۰۳۰ء - ۴۲۲ھ/۱۰۳۰ء) نے بھی اپنے نامور باپ کی روایات کو برقرار رکھا۔ چنانچہ اس نے اپنی حدودِ مملکت میں بکثرت مدارس قائم کیے۔ فرشتہ کا بیان ہے: در اوائل سلطنت او در مالک محروسہ چنداں مدارس و مساجد بنیاد نہادند کہ زبان بیان از تعداد آن عاجز و قاصر است۔

فرماتے ہیں:

۷۵ سفرنامہ ابن حوقل، ص ۳۲۵ - مطبوعہ لائینڈن

۷۶ پیریچنگ آف اسلام، ص ۲۵۴ - مطبوعہ لاہور ۱۹۵۶ء

دیس سال یعنی اربع و عشرين و ستمائة در ماه ذی الحجہ مدرسہ فیروزی اچھے حوالہ این داعی شد علیہ ذی الحجہ ۱۲۲۴ھ میں 'انج' کا مدرسہ 'فیروزی' میرے سپرد کر دیا گیا۔

شیخ بہار الدین زکریا (۵۷۸ھ/۱۱۸۲ء — ۶۶۶ھ/۱۲۶۹ء) کا یہ ابتدائی زمانہ تھا۔ وہ روزانہ فجر کی نماز اس مدرسے میں پڑھتے تھے۔ اس دور کی دو اور حدس گاموں کا ذکر ملتا ہے، جن کے نام مدرسہ مغربیہ اور مدرسہ ناصر یہ تھے۔

قباجہ نے مولانا قطب الدین کاشانی کے ماوراء النہر سے ملتان آنے کے موقع پر ایک اور درس گاہ قائم کی تھی، جس میں مولانا کاشانی مدتوں تعلیم و تدریس میں مشغول رہے۔

ہند میں دینی مدارس کا نقطہ عروج

اٹھویں صدی ہجری تک ہندوستان میں اسلامی مدارس قائم کرنے کا رواج عام ہو گیا تھا۔ چنانچہ تقریری کی روایت کے مطابق سلطان محمد تغلق (۷۲۵ھ/۱۳۲۴ء — ۷۵۲ھ/۱۳۵۱ء) کے عہد میں صرف دہلی میں ایک ہزار مدرسے قائم تھے۔ مدرسین کے لیے خزانہ شاہی سے تنخواہیں مقرر تھیں۔ تعلیم اس قدر عام تھی کہ کنیزیں تک قرآن مجید کی حافظ اور عالم ہوتی تھیں۔ مدارس میں علوم دینیہ کے ساتھ معقولات اور ریاضی کی تعلیم بھی دی جاتی تھی۔ خود محمد تغلق بہت بڑا فاضل اور علم دوست بادشاہ تھا۔ ہر ایہ کی چاروں جلدیں سلطان کے برنوگ زبان تھیں۔

محمد تغلق کے جانشین فیروز تغلق (۷۵۲ھ/۱۳۵۱ء — ۷۹۰ھ/۱۳۸۸ء) نے جس شان کے مدارس تعمیر کرائے اس کا اندازہ نسیا برنی کے اس بیان سے کیا جاسکتا ہے کہ دہلی کا مدرسہ فیروز شاہی اپنی شوکت، خوبی، محل وقوع، حسن انتظام اور تعلیم کی عمدگی کے لحاظ سے اپنی نظیر نہیں رکھتا۔ مصارف کے لیے شاہی وظائف مقرر ہیں۔ مدرسے کی عمارت بہت وسیع ہے۔ ہر وقت سیکڑوں طلبا اور علما و فضلا یہاں موجود رہتے ہیں۔

مسجد فتح پوری کا مدرسہ اسی دور کے ”باقیات الصالحات“ میں سے ہے۔ بدقسمتی سے مسجد اکبر آبادی حوادثِ روزگار کی نذر ہو چکی ہے۔ یہی وہ مسجد تھی جس میں شاہ عبدالقادر دہلوی کا قیام رہا۔ مولانا محمد اسماعیل شہید اور مولانا فضل حق خیر آبادی نے اسی مسجد میں تحصیل علم کی تھی۔

۱۰۶۰ھ/۱۶۴۹ء میں شاہ جہان نے جامع مسجد کے قریب ایک عظیم الشان مدرسہ دارالافتاء تعمیر کرایا تھا۔ یہ مدرسہ تیرھویں صدی ہجری کے اوائل میں ختم ہو گیا تھا۔ مفتی صدر الدین آزرہ نے اپنے زمانے میں اسے دوبارہ زندہ کیا۔ مولانا محمد قاسم نانوتوی بھی اس مدرسہ میں مقیم رہے ہیں۔ ۱۸۵۷ء میں جب جنگِ آزادی دم توڑ گئی تو انگریزی حکومت نے انتظامی مصلحت کی جائیداد ضبط کر لی اور مدرسہ دارالافتاء ختم ہو گیا۔

مغلوں کے دورِ حکومت میں اورنگ زیب عالم گیر (۱۰۶۸ھ/۱۶۵۷ء - ۱۱۱۸ھ/۱۷۰۶ء) کے عہد کی تعلیمی ترقیاں عام شہرت رکھتی ہیں۔ اورنگ زیب نے بڑے بڑے شہروں کے علاوہ دیہات و قصبات میں بھی مدارس جاری کیے۔ مدرسین کو جاگیریں دیں اور طلباء کے لیے وظائف مقرر کیے۔ لکھنؤ میں فرنگی محل کا دارالعلوم مدرسہ نظامیہ اسی عہد کی یادگار ہے۔ ملا نظام الدین کو ۱۰۵۰ھ میں اورنگ زیب نے ایک عظیم الشان مکان دیا تھا۔